
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 442 

din 22 august 2019 

privind acordarea unui mandat special reprezentanților în Adunarea Generală 

a Acționarilor de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad  

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare nr. 

62943/13.08.2019, 

Analizând raportul Serviciului societăţi comerciale, înregistrat cu nr. 62946/13.08.2019, 

Având în vedere adresa S.C. CET Hidrocarburi SA Arad privind solicitarea de a acorda mandat 

special reprezentanţilor în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. CET Hidrocarburi SA Arad, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 53174/08.07.2019, 

Ținând seama de prevederile Deciziei nr. 8 din 28.06.2019 a Consiliului de Administrație de la 

SC CET Hidrocarburi SA Arad privind aprobarea scoaterii din funcțiune și valorificarea prin procedura 

de casare a unor bunuri aflate în patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 113 din Legea nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În baza prevederilor contractelor cadru de reprezentare, aprobate prin Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 313/2018, 

În conformitate cu prevederile actului constitutiv al S.C. CET Hidrocarburi SA Arad, înscris la 

ORC de pe lângă Tribunalul Arad,  

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), d),  alin. (3) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (3) 

lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art. 1. Se mandatează reprezentanții Consiliului Local în Adunarea Generală a Acționarilor de 

la SC CET Hidrocarburi SA Arad să aprobe scoaterea din funcțiune și valorificarea prin procedura de 

casare a mijloacelor fixe și obiectelor de inventar, aflate în patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad, 

menționate în anexele 1 – 8, care fac parte integrantă  din prezenta hotărâre.  

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate și se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 

Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

 p. SECRETAR GENERAL  

 Sorin CONTRAȘ 

 

 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Societăţi Comerciale 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 22.08.2019                                                                                                                                            Cod PMA-S4-02 



 

ROMÂNIA     P R O I E C T      Avizat 

JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD                  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

 

Nr. 362/13.08.2019 

H O T Ă R Â R E A nr. ______ 

din _______________ 2019   

privind acordarea unui mandat special reprezentanților în Adunarea Generală 

a Acționarilor de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad  

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare nr. 62943/13.08.2019, 

Analizând raportul Serviciului societăţi comerciale, înregistrat cu nr. 62946/13.08.2019, 

Având în vedere adresa S.C. CET Hidrocarburi SA Arad privind solicitarea de a acorda 

mandat special reprezentanţilor în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. CET Hidrocarburi 

SA Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 53174/08.07.2019, 

Ținând seama de prevederile Deciziei nr. 8 din 28.06.2019 a Consiliului de 

Administrație de la SC CET Hidrocarburi SA Arad privind aprobarea scoaterii din funcțiune și 

valorificarea prin procedura de casare a unor bunuri aflate în patrimoniul SC CET Hidrocarburi 

SA Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 113 din Legea nr. 31/1990 privind societăţile 

comerciale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În baza prevederilor contractelor cadru de reprezentare, aprobate prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 313/2018, 

În conformitate cu prevederile actului constitutiv al S.C. CET Hidrocarburi SA Arad, 

înscris la ORC de pe lângă Tribunalul Arad,  

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), d),  alin. (3) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 

alin. (2) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

 

Art.1. Se mandatează reprezentanții Consiliului Local în Adunarea Generală a 

Acționarilor de la SC CET Hidrocarburi SA Arad să aprobe scoaterea din funcțiune și 

valorificarea prin procedura de casare a mijloacelor fixe și obiectelor de inventar, aflate în 

patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad, menționate în anexele 1 – 8, care fac parte 

integrantă  din prezenta hotărâre.  

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate și se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR GENERAL  

 
 

 
Serviciul Societăţi Comerciale 

Red./Dact. C.N./C.N. 

Cod: PMA-S4-01 

 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. ____________________  

 

 

 

 

În temeiul art.136 alin. (8) lit. „a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ şi 

a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun 

aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre privind 

acordarea unui mandat special reprezentantilor in Adunarea Generala a Actionarilor de la S.C. 

CET Hidrocarburi S.A. Arad, în susţinerea căruia formulez prezentul 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE   

 

 

 

Avand in vedere solicitarea S.C. CET Hidrocarburi SA Arad înregistrată la Primaria 

Municipiului Arad cu nr. 53174/08.07.2019, referitor la acordarea unui mandat special 

reprezentanţilor în A.G.A. la S.C. CET Hidrocarburi SA Arad, pentru aprobarea scoaterii din 

functiune si valorificarea prin procedura de casare a unor bunuri aflate in patrimoniul SC CET 

Hidrocarburi SA Arad,  

 

 

PROPUN:    

 

 

Aprobarea proiectului de hotarare privind privind acordarea unui mandat special 

reprezentantilor in Adunarea Generala a Actionarilor de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad, 

 

 

 

 

 

PRIMAR 

Calin BIBART  

 

 

 

 



Primăria Municipiului Arad 

Directia comunicare  

Serviciul societăţi comerciale 

Nr. ______________________ 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE  

 

 

Având în vedere: 

 

-  adresa S.C. CET Hidrocarburi SA Arad privind solicitarea de a acorda mandat special 

reprezentanţilor în A.G.A. la S.C. CET Hidrocarburi SA Arad, înregistrată la Primaria 

Municipiului Arad sub nr. 53174/08.07.2019, 

- Decizia nr. 8 din 28.06.2019 a Consiliului de Administratie de la SC CET 

Hidrocarburi SA Arad privind aprobarea scoaterii din functiune si valorificarea prin procedura 

de casare a unor bunuri aflate in patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad, 

- prevederile art. 6, lit. h) a  Hotararii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

313/2018 privind aprobarea Contractelor cadru pentru reprezentantii Consiliului Local 

mandatati sa reprezinte interesele Municipiului Arad in adunarile generale ale actionarilor de la 

societatile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local  

 

In considerarea faptul ca reprezentantii Consiliului Local in Adunarea Generala a 

Actionarilor de la SC CET Hidrocarburi SA Arad pot lua hotararea de valorificare a mijloacelor 

fixe prin procedura de casare numai in baza unui mandat special prealabil din partea 

mandantului  

 

 

Propunem acordarea de catre Consiliul Local al Municipiului Arad, a unui mandat 

special reprezentantilor sai in Adunarea Generala a Actionarilor de la S.C. CET Hidrocarburi 

S.A. Arad, pentru scoaterea din functiune si valorificarea prin procedura de casare a mijloacelor 

fixe si obiectelor de inventar, aflate in patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad, mentionate 

in anexele 1 – 8 parte integranta a proiectului de hotarare, 

 

 

 

 

             Director Executiv,                      Şef Serviciu,                      

                  Barbura Eliza                           Neamţiu Corneliu                   

 

 

 

 

                                     

Vizat, 

Serviciu Juridic, contencios  

                                                                                                _______________________  

                       









SC CET HIDROCARBURI SA ANEXA NR. 1 la HCLM nr. 442 din 22.08.2019

MIJLOACE FIXE AMORTIZATE PROPUSE PENTRU SCOATERE DIN FUNCTIUNE 

                          SI VALORIFICATE PRIN PROCEDURA DE CASARE - H

LA INV. 31.12.2018

Nr. Denumire mijloc fix Nr. Cod Nr. Valoare Valoare Anul Uzura Locul unde

crt. si caracteristici principale buc. clasif. inventar de ramasa P.I.F. scriptica se afla 

inventar de amortizat % mijlocul fix

31.12.2018

1 LAPTOP INSPIRON 1545+SISTEM OPERARE 1 2. 2. 9 220425 2502,12 0 2009 100

AT.INTR.REP.TERMOMEC

ANICE SI RETELE-SEF 

ATELIER

2 CALCULATOR PENTIUM IV+MONITOR M500+IMPRIMANTA HP 1220C 1 2. 2. 9 220194 5358,74 0 2004 100 B.T.I.C.

3 STAND PT. PROBAT ARMATURI 1 2. 1. 19 210059 459,72 0 1989 100 AT. REP. CAZANE

4 APARAT SUDURA GOLDSEAL 160 INVERTER 160A BLOC WIG 1 2. 1. 5. 5 210378 5124,70 0 1998 100 AT. REP. CAZANE

5 CIOCAN ROTOPERCUTOR HR 4500 SDS MAX 1 2. 1.19 210818 3147,80 0 2005 100 AT. REP. CAZANE

6 INVERTOR CADDY ARC 251 L; A 32 1 2. 1.  5. 5 210858 10923,96 0 2009 100 AT. REP. CAZANE

7 IMPRIMANTA HP LASER JET 1100 1 2. 2. 9 220140 1429,90 0 2001 100 ATELIER CONTOARE

TOTAL TOTAL 28946,94

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate

p. SECRETAR GENERAL 

Sorin CONTRAȘ


